
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 10 de março de 2021 Edição Nº: 3458 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE JAGUARIBE/CE – AVISO DE 

REVOGAÇÃO – TOMADA DE PREÇO DE LICITAÇÃO Nº 27.01.01/2021. A 

Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, Localizada na 

Av. Maria Nizinha Campelo, 341, Aldeota, torna público a REVOGAÇÃO do 

TOMADA DE PREÇO 27.01.01/2021, cujo objeto versa sobre a CONTRATAÇÃO DA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MENSAIS DE CONSULTORIA ESPECIALIZADA 

EM ENGENHARIA E ARQUITETURA PARA O ACOMPANHAMENTO E 

SUPERVISÃO DE OBRAS E PROJETOS, ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE 

BAIXA COMPLEXIDADE, ANÁLISE, ADEQUAÇÃOE ACOMPANHAMENTO 

DE PROJETOS DE CONSTRUÇÃO REFORMAS E AMPLIAÇÕES DE 

UNIDADES DE INTERESSE DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO 

DE JAGUARIBE/CE. Por razões de interesse público com fulcro no Art. 49, caput da 

Lei 8.666/93 e suas posteriores alterações. Jaguaribe/CE 09 de março de 2021.  Michelle 

Maria Martins de Barros – Presidente da Comissão de Licitação do Município de 

Jaguaribe. 

 

***  ***   *** 
 

Estado do Ceará SERVIÇOS AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTOSAAE – 

Jaguaribe – Ceará Serviço Público Municipal Portaria de Viagem Nº - 032/2021 O 

Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de 

suas atribuições que lhes são conferidas por Portaria 016/2021 de 04 de janeiro de 2021. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte 

objetivo: REALIZAR COLETA PARA ANALISES FISICO-QUIMICO E 

BACTERIOLOGICA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO SITIO CAJAZEIRAS, 

MUNICIPIO DE JAGUARIBE.RESOLVE DESIGNAR FRANCISCO HELTON 

DE QUEIROZ, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a 

tesouraria do (a), Serviço Autônomo de água e Esgoto-SAAE, a efetuar o pagamento de 

1,0 Diária (s), valor unitário de R$ 28,00 (Vinte e oito reais-) totalizando R$ 28,00 (Vinte 

oito reais-.) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 10/03/2021 a 

10/03/2021REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Paço do Governo 

Municipal de (a) Jaguaribe, em 10 de Março de 2021. FRANCISCO TADEU 

BARRETO PINHEIRO Ordenador 

 

***  ***   *** 
 

Estado do Ceará SERVIÇOS AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTOSAAE – 

Jaguaribe – Ceará Serviço Público Municipal Portaria de Viagem Nº - 033/2021  O 

Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de 

suas atribuições que lhes são conferidas por Portaria 016/2021 de 04 de janeiro de 2021. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte 

objetivo: MANUTENÇÃO NO ABASTECIMENTO  DE ÁGUA NO DISTRITO DE 

MAPUÁ , MUNICIPIO DE JAGUARIBE- CE.RESOLVE DESIGNAR FRANCISCO 

ALVES DA SILVA, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar 

a tesouraria do (a), Serviço Autônomo de água e Esgoto-SAAE, a efetuar o pagamento de 

3,0 Diária (s), valor unitário de R$ 28,00 (Vinte e oito reais-) totalizando R$ 84,00 

(Oitenta e quatro reais-.) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 

10/03/2021 a 12/03/2021REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Paço do 

Governo Municipal de (a) Jaguaribe, em 10 de Março de 2021. FRANCISCO TADEU 

BARRETO PINHEIRO Ordenador                                                                                                                         

 

***  ***   *** 
 

Estado do Ceará SERVIÇOS AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTOSAAE – 

Jaguaribe – Ceará Serviço Público Municipal Portaria de Viagem Nº - 034/2021 O 

Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de 

suas atribuições que lhes são conferidas por Portaria 016/2021 de 04 de janeiro de 2021. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte 

objetivo: CONFERENCIA DE LEITURA NO DISTRITO DE MAPUÁ, MUNICIPIO 

DE JAGUARIBE- CE. RESOLVE DESIGNAR PAULO EDUARDO PINHEIRO DE 

CARVALHO, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a 

tesouraria do (a), Serviço Autônomo de água e Esgoto-SAAE, a efetuar o pagamento de 

3,0 Diária (s), valor unitário de R$ 28,00 (Vinte e oito reais-) totalizando R$ 84,00 

(Oitenta e quatro reais-.) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 

10/03/2021 a 12/03/2021REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Paço do 

Governo Municipal de (a) Jaguaribe, em 10 de Março de 2021. FRANCISCO TADEU 

BARRETO PINHEIRO Ordenador                                

 

 

***  ***   *** 

 
Estado do Ceará SERVIÇOS AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTOSAAE – 

Jaguaribe – Ceará Serviço Público Municipal Portaria de Viagem Nº - 035/2021 

Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de 

suas atribuições que lhes são conferidas por Portaria 016/2021 de 04 de janeiro de 2021. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte 

objetivo: MANUTENÇÃO NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E 

ESGOTO NO SITIO VERTENTES, MUNICIPIO DE JAGUARIBE-CE. RESOLVE 

DESIGNAR RAIMUNDO ITÁLO SILVA BENTO, para efetuar a viagem/deslocamento 

a supra identificada e autorizar a tesouraria do (a), Serviço Autônomo de água e Esgoto-

SAAE, a efetuar o pagamento de 3,0 Diária (s), valor unitário de R$ 28,00 (Vinte e oito 

reais-) totalizando R$ 84,00 (Oitenta e quatro reais-.) para viagem/deslocamento a se 

realizar no período de 10/03/2021 a 12/03/2021REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E 

CUMPRA-SE Paço do Governo Municipal de (a) Jaguaribe, em 10 de Março de 2021. 

FRANCISCO TADEU BARRETO PINHEIRO Ordenador 

 
***  ***   *** 

 
Estado do Ceará SERVIÇOS AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTOSAAE – 

Jaguaribe – Ceará Serviço Público Municipal Portaria de Viagem Nº - 036/2021 O 

Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de 

suas atribuições que lhes são conferidas por Portaria 016/2021 de 04 de janeiro de 2021. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte 

objetivo: OPERAR O SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO SITIO 

AMADEU, MUNICIPIO DE JAGUARIBE. RESOLVE DESIGNAR MANOEL 

SALDANHA NETO, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar 

a tesouraria do (a), Serviço Autônomo de água e Esgoto-SAAE, a efetuar o pagamento de 

2,0 Diária (s), valor unitário de R$ 28,00 (Vinte e oito reais-) totalizando R$ 56,00 

(Cinquenta e seis reais-.) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 

10/03/2021 a 10/03/2021REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Paço do 

Governo Municipal de (a) Jaguaribe, em 10 de Março de 2021. FRANCISCO TADEU 

BARRETO PINHEIRO Ordenador                                

 
***  ***   *** 

 
Portaria Interna N° 006/2021, de 10 de março de 2021. Designar assessoria jurídica 

para análise e emissão de parecer nos Processos licitatórios do Município de 

Jaguaribe e dá outras providências. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES  e a  Secretária Municipal de Planejamento e Gestão (SEPLAG), 

IVONETE SALDANHA DA SILVA, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas por Lei, RESOLVEM: Art. 1° Designar os advogados abaixo indicados, para 

fins de análise e emissão de parecer nos processos licitatórios a serem instaurados pelo 

Município de Jaguaribe – Administração Pública Municipal: FRANCISCO 

DOMINGOS ACIOLY GUEDES VIEIRA, brasileiro, solteiro, RG 2004019140073 

SSPDS/CE, CPF 038.541.803-57, OAB nº 37261; FERNANDO ANTONIO 

HOLANDA PINHEIRO, brasileiro, casado, advogado, OAB/CE 7838, CPF 

259.581.003/00; PEDRO ALBERNAM CRESCÊNCIO DANTAS, brasileiro, casado, 

advogado. OAB/CE 9274, CPF 321.113.803-00.Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. REGISTRE-SE. 

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 10 de março de 2021. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Munic ipal IVONETE 

SALDANHA DA SILVA Secretária Municipal de Planejamento e Gestão (SEPLAG) 

 

***  ***   *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10.03.01/2021 - A 

Secretaria de Educação e Cultura da Prefeitura Municipal de Jaguaribe - CE em 

cumprimento à ratificação procedida pelos(as) Secretaria Educação e Cultura, faz 

publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação, a seguir: OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS PARA O EXERCÍCIO 2021, DESTINADOS A 

FROTA DE VEÍCULOS A DISPOSIÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE. FAVORECIDO: AUTOPOSTO JAGUARIBANO COMERCIAL DE 

COMBUSTIVEIS EIRELI VALOR GLOBAL: R$ 32.270,00 (trinta e dois mil duzentos 

e setenta reais). FUNDAMENTO LEGAL: art 24, inc. IV da lei 8.666/93 e suas 

alterações posteriores e no decreto n° 1.245/2021, de janeiro de 2021, Declaração de 

Dispensa emitida e RATIFICADA pelos(as) Secretário de Educação e Cultura – 

Francisco Elder Cavalcante Barroso. Jaguaribe-CE, 10 de Março de 2021.  

 

*** *** *** 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10.03.01/2021 - A 

Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Jaguaribe - CE em cumprimento à 

ratificação procedida pelos(as) Secretaria Saúde, faz publicar o extrato resumido do 

processo de dispensa de licitação, a seguir: OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

COMBUSTÍVEIS PARA O EXERCÍCIO 2021, DESTINADOS A FROTA DE 

VEÍCULOS A DISPOSIÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE. 
FAVORECIDO: AUTOPOSTO JAGUARIBANO COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS 

EIRELI.  VALOR GLOBAL: R$ 196.561,92 (cento e noventa e seis mil e quinhentos e 

sessenta e um reais e noventa e dois centavos). FUNDAMENTO LEGAL: art 24, inc. IV 

da lei 8.666/93 e suas alterações posteriores e no decreto n° 1.245/2021, de janeiro de 

2021, Declaração de Dispensa emitida e RATIFICADA pelos(as) Secretária de Saúde – 

Ianny de Assis Dantas. Jaguaribe-CE, 10 de Março de 2021.   

 

*** *** *** 

 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 10 de março de 2021 Edição Nº: 3458 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10.03.01/2021 - A 

Secretaria do Trabalho, Assistência Social, Esporte e Juventude da Prefeitura 

Municipal de Jaguaribe - CE em cumprimento à ratificação procedida pelos(as) 

Secretaria do Trabalho, Assistência Social, Esporte e Juventude, faz publicar o extrato 

resumido do processo de dispensa de licitação, a seguir: OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

COMBUSTÍVEIS PARA O EXERCÍCIO 2021, DESTINADOS A FROTA DE 

VEÍCULOS A DISPOSIÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE. 

FAVORECIDO: AUTOPOSTO JAGUARIBANO COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS 

EIRELI .VALOR GLOBAL: R$ 30.570,50 (trinta mil e quinhentos e setenta reais e 

cinquenta centavos). FUNDAMENTO LEGAL: art 24, inc. IV da lei 8.666/93 e suas 

alterações posteriores e no decreto n° 1.245/2021, de janeiro de 2021, Declaração de 

Dispensa emitida e RATIFICADA pelos(as) Secretário do Trabalho, Assistência Social, 

Esporte e Juventude – José Talvânio Pinheiro. Jaguaribe-CE, 10 de Março de 2021.   

 

*** *** *** 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10.03.01/2021 - A 

Secretaria de Planejamento e Gestão da Prefeitura Municipal de Jaguaribe - CE em 

cumprimento à ratificação procedida pelos(as) Secretaria de Planejamento e Gestão, faz 

publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação, a seguir: OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS PARA O EXERCÍCIO 2021, DESTINADOS A 

FROTA DE VEÍCULOS A DISPOSIÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE. FAVORECIDO: AUTOPOSTO JAGUARIBANO COMERCIAL DE 

COMBUSTIVEIS EIRELI. VALOR GLOBAL: R$ 5.189,50 (cinco mil e cento e oitenta 

e nove reais e cinquenta centavos). FUNDAMENTO LEGAL: art 24, inc. IV da lei 

8.666/93 e suas alterações posteriores e no decreto n° 1.245/2021, de janeiro de 2021, 

Declaração de Dispensa emitida e RATIFICADA pelos(as) Secretária de Planejamento e 

Gestão – Ivonete Saldanha da Silva. Jaguaribe-CE, 10 de Março de 2021.  

  

*** *** *** 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10.03.01/2021 - A 

Secretaria de Cidade e Infraestrutura da Prefeitura Municipal de Jaguaribe - CE 

em cumprimento à ratificação procedida pelos(as) Secretaria de Cidade e Infraestrutura, 

faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação, a seguir: OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS PARA O EXERCÍCIO 2021, DESTINADOS A 

FROTA DE VEÍCULOS A DISPOSIÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE. FAVORECIDO: AUTOPOSTO JAGUARIBANO COMERCIAL DE 

COMBUSTIVEIS EIRELI. VALOR GLOBAL: R$ 55.318,50 (cinquenta e cinco mil 

trezentos e dezoito reais e cinquenta centavos). FUNDAMENTO LEGAL: art 24, inc. IV 

da lei 8.666/93 e suas alterações posteriores e no decreto n° 1.245/2021, de janeiro de 

2021, Declaração de Dispensa emitida e RATIFICADA pelos(as) Secretário de Cidade e 

Infraestrutura – Rafael Gomes Diógenes. Jaguaribe-CE, 10 de Março de 2021.   

 

*** *** *** 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10.03.01/2021 - A 

Secretaria de Desenvolvimento Rural, Aquicultura e Meio Ambiente da Prefeitura 

Municipal de Jaguaribe - CE em cumprimento à ratificação procedida pelos(as) 

Secretaria de Desenvolvimento Rural, Aquicultura e Meio Ambiente, faz publicar o 

extrato resumido do processo de dispensa de licitação, a seguir: OBJETO: AQUISIÇÃO 

DE COMBUSTÍVEIS PARA O EXERCÍCIO 2021, DESTINADOS A FROTA DE 

VEÍCULOS A DISPOSIÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE. 

FAVORECIDO: AUTOPOSTO JAGUARIBANO COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS 

EIRELI .VALOR GLOBAL: R$ 8.303,20 (oito mil e trezentos e três reais e vinte 

centavos). FUNDAMENTO LEGAL: art 24, inc. IV da lei 8.666/93 e suas alterações 

posteriores e no decreto n° 1.245/2021, de janeiro de 2021, Declaração de Dispensa 

emitida e RATIFICADA pelos(as) Secretário de Desenvolvimento Rural, Aquicultura e 

Meio Ambiente – José Ricardo Mendes de Sousa. Jaguaribe-CE, 10 de Março de 2021. 

 

*** *** *** 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10.03.01/2021 – 

O Gabinete do Prefeito da Prefeitura Municipal de Jaguaribe-CE, em cumprimento à 

ratificação procedida pelos(as) Gabinete do Prefeito, faz publicar o extrato resumido do 

processo de dispensa de licitação, a seguir: OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

COMBUSTÍVEIS PARA O EXERCÍCIO 2021, DESTINADOS A FROTA DE 

VEÍCULOS A DISPOSIÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE. 

FAVORECIDO: AUTOPOSTO JAGUARIBANO COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS 

EIRELI .VALOR GLOBAL: R$ 5.189,50 (cinco mil cento e oitenta e nove reais e 

cinquenta centavos). FUNDAMENTO LEGAL: art 24, inc. IV da lei 8.666/93 e suas 

alterações posteriores e no decreto n° 1.245/2021, de janeiro de 2021, Declaração de 

Dispensa emitida e RATIFICADA pelos(as) Chefe do Gabinete do Prefeito – Fabricio 

Barreira Guedes Jaguaribe-CE, 10 de Março de 2021. 

 

*** *** *** 

 

 


